
 

 

令 和 ５ 年 度 

 

印 刷 業 経 営 動 向 実 態 調 査 集 計 結 果 報 告 書 
 

（東京地区） 
 

 

 

令和６年８月 

 

 

全日本印刷工業組合連合 会 

 

禁無断転載 



                                                         目    次  

 

 

 

 

  １．就業者数（１社平均）                                
 
  ２．部門別就業者数（１社平均）                             
 
  ３．労働日数、労働時間（事業所が就業規則等で定めている：１社平均）           
 
  ４．労働日数、労働時間（従業員が実際に働いた１人平均の：１社平均）           
 
５．分野類型別売上高（１社平均）                    

 
  ６．印刷機種別売上高（１社平均） 
 
  ７．受注先の業種別売上構成（構成比） 
 
  ８．純加工高（１社平均） 
 
  ９．材料費の内訳（１社平均） 

１０．貸借対照表（１社平均）         

 
１１．原価状況（１社平均） 
 
１２．損益状況（１社平均） 

１３．経営諸数値一覧表（加重平均） 



１．就業者数（1社平均）
(人)　

社　数
（社）

4人以下 6 0.8 0.8 1.7 0.5 2.2

5～9人 7 1.7 4.4 6.1 0.7 6.9

10～19人 7 1.7 11.0 12.7 0.1 12.9

20～29人 2 X X X X X

30～49人 3 3.3 28.7 32.0 4.0 36.0

50～99人 8 2.9 61.0 63.9 12.4 76.3

100～299人 2 X X X X X

300人以上 - - - - - -

【合　計】 35 2.1 30.3 32.4 4.7 37.1

出版印刷 10 2.1 41.8 43.9 11.8 55.7

事務用印刷 7 1.3 8.3 9.6 0.3 9.9

商業印刷 14 2.5 33.4 35.9 2.0 37.9

包装印刷 1 X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X

その他 - - - - - -

【合　計】 35 2.1 30.3 32.4 4.7 37.1

小計
パート·嘱託

派遣等
就業者数合計

規
模
別

業
態
別

東京 常勤役員 常用従業員



２．部門別就業者数(上段：1社平均(人)、下段：構成比(％))

社　数

(社)

4人以下 6 0.1 0.2 0.6 0.2 0.2 0.2 - 0.8 2.2

3.1 6.9 26.9 7.7 9.2 7.7 - 38.5 100.0

5～9人 7 0.8 0.6 0.4 0.4 1.7 1.0 0.2 1.7 6.9

11.5 9.4 5.2 6.3 25.0 14.6 3.1 25.0 100.0

10～19人 7 3.4 3.0 0.6 0.4 2.8 0.7 0.4 1.7 12.9

26.1 23.3 4.3 3.1 21.4 5.6 2.8 13.3 100.0

20～29人 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

30～49人 3 3.7 4.5 9.0 1.5 8.3 2.7 3.0 3.3 36.0

10.2 12.5 25.0 4.2 23.1 7.4 8.3 9.3 100.0

50～99人 8 17.6 9.5 10.9 7.5 15.4 5.8 6.8 2.9 76.3

23.1 12.5 14.3 9.8 20.2 7.5 8.9 3.8 100.0

100～299人 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

300人以上 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

【合　計】 35 8.1 6.3 4.2 2.8 8.7 2.5 2.3 2.1 37.1
21.7 17.1 11.2 7.6 23.5 6.8 6.2 5.8 100.0

出版印刷 10 16.8 8.5 6.3 4.1 12.3 3.9 1.8 2.1 55.7

30.2 15.2 11.2 7.4 22.1 7.0 3.2 3.8 100.0

事務用印刷 7 1.6 1.3 1.3 0.6 2.5 1.0 0.3 1.3 9.9

16.5 12.9 13.6 5.9 24.9 10.1 2.9 13.0 100.0

商業印刷 14 5.1 8.6 3.3 3.2 9.4 2.1 3.7 2.5 37.9

13.4 22.7 8.7 8.5 24.7 5.6 9.8 6.6 100.0

包装印刷 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

その他 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

【合　計】 35 8.1 6.3 4.2 2.8 8.7 2.5 2.3 2.1 37.1
21.7 17.1 11.2 7.6 23.5 6.8 6.2 5.8 100.0

業
態
別

東京 プリプレス プレス ポストプレス 総務 デザイン 役員 就業者数合計

規
模
別

工務 営業



３．労働日数、労働時間（事業所が就業規則等で定めている：1社平均）
(時間：分)

社　数 年間労働日数 1日の所定労働時間
（社） (日) (休息時間を除く)

4人以下 6 251.5 7:45 1,949:08

5～9人 7 245.9 7:42 1,893:26

10～19人 7 252.0 7:43 1,944:36

20～29人 2 X X X

30～49人 3 250.3 7:50 1,960:41

50～99人 8 249.1 7:54 1,967:53

100～299人 2 X X X

300人以上 - - - -

【合　計】 35 249.1 7:48 1,942:59

出版印刷 10 251.9 7:47 1,960:37

事務用印刷 7 249.1 7:43 1,922:13

商業印刷 14 247.0 7:49 1,930:43

包装印刷 1 X X X

特殊印刷 2 X X X

ソフトサービス 1 X X X

その他 - - - -

【合　計】 35 249.1 7:48 1,942:59

東京 年間所定労働時間

規
模
別

業
態
別



４．労働日数、労働時間（従業員が実際に働いた１人平均の：1社平均）
(時間：分)  

社  数 年間労働日数 年間所定内労働時間 年間所定外労働時間
（社） (日) (実際に働いた時間) (超過勤務時間)

4人以下 4 243.3 1,875:04 13:30 1,888:34

5～9人 7 238.1 1,675:56 184:43 1,860:39

10～19人 7 233.6 1,643:34 184:39 1,828:13

20～29人 2 X X X X

30～49人 3 243.7 1,752:02 235:01 1,987:04

50～99人 8 233.4 1,628:13 247:53 1,876:06

100～299人 2 X X X X

300人以上 - - - - -

【合　計】 33 237.2 1,676:40 181:14 1,857:54

出版印刷 10 231.8 1,568:51 259:19 1,828:11

事務用印刷 6 235.3 1,792:43 37:20 1,830:03

商業印刷 13 239.4 1,687:06 195:27 1,882:32

包装印刷 1 X X X X

特殊印刷 2 X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X

その他 - - - - -

【合　計】 33 237.2 1,676:40 181:14 1,857:54

東京 年間総実労働時間

規
模
別

業
態
別



５．分野類型別売上高(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

社　数 出版印刷 事務用印 合計 １人当たり
(社) 刷 (平均) 売上高

4人以下 6 52 11,252 12,734 547 1,489 64 528 26,667 12,308.0

0.7 41.7 45.6 0.8 6.7 0.3 4.2 100.0

5～9人 7 84,796 18,598 32,207 6,002 2,316 2,182 10,186 156,287 22,791.8

26.1 22.1 30.3 12.1 2.1 2.1 5.0 100.0

10～19人 7 52,944 23,302 106,928 1,306 3,505 18,578 979 207,541 16,142.1

33.9 12.4 44.4 0.9 1.4 6.6 0.4 100.0

20～29人 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X

30～49人 3 72,980 176,892 204,920 93,331 113,623 26,538 22,725 711,007 19,750.2

10.0 24.3 28.3 13.7 16.7 3.7 3.3 100.0

50～99人 8 397,399 34,283 440,782 2,215 191,684 41,307 21,393 1,129,063 14,807.4

35.9 4.4 35.2 0.3 17.8 4.6 2.0 100.0

100～299人 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X

300人以上 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

【合　計】 35 191,752 38,643 243,587 19,255 55,645 25,178 11,022 585,081 15,752.2

24.0 18.1 38.3 4.5 7.5 4.6 2.9 100.0

出版印刷 10 603,836 6,771 173,016 203 21,684 12,569 19,216 837,296 15,032.2

70.5 2.6 18.4 0.1 3.0 1.3 4.1 100.0

事務用印刷 7 36,580 83,198 36,489 1,512 4,779 5,633 453 168,642 17,108.6

7.0 52.9 26.7 0.9 7.1 1.9 3.6 100.0

商業印刷 14 26,990 45,081 449,727 22,693 46,824 18,921 6,268 616,504 16,254.3

5.1 16.0 66.5 1.9 3.7 5.4 1.4 100.0

包装印刷 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X

その他 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

【合　計】 35 191,752 38,643 243,587 19,255 55,645 25,178 11,022 585,081 15,752.2

24.0 18.1 38.3 4.5 7.5 4.6 2.9 100.0

特殊印刷
ソフト・

サービス
その他

規
模
別

業
態
別

東京 商業印刷 包装印刷



６．印刷機種別売上高(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

社　数 オフセット オフセット デジタル その他の ソフト・ 合計
(社) 枚葉印刷機 輪転印刷機 印刷機 印刷機 サービス

4人以下 6 11,227 107 4,880 1,547 5,333 3,547 26,667
42.1 0.4 18.3 5.8 20.0 13.3 100.0

5～9人 7 73,611 15,629 41,260 4,532 5,626 15,629 156,287
47.1 10.0 26.4 2.9 3.6 10.0 100.0

10～19人 7 163,335 14,320 8,924 17,849 1,868 1,453 207,541
78.7 6.9 4.3 8.6 0.9 0.7 100.0

20～29人 2 X X X X X X X
X X X X X X X

30～49人 3 442,958 21,330 76,078 - 51,904 118,738 711,007
62.3 3.0 10.7 - 7.3 16.7 100.0

50～99人 8 715,826 108,390 102,745 3,387 28,227 171,618 1,129,063
63.4 9.6 9.1 0.3 2.5 15.2 100.0

100～299人 2 X X X X X X X
X X X X X X X

300人以上 - - - - - - - -
- - - - - - -

【合　計】 35 346,953 38,030 80,156 19,893 40,956 59,678 585,081
59.3 6.5 13.7 3.4 7.0 10.2 100.0

出版印刷 10 614,575 140,666 52,750 - 837 28,468 837,296
73.4 16.8 6.3 - 0.1 3.4 100.0

事務用印刷 7 97,644 2,192 33,222 8,432 27,151 - 168,642
57.9 1.3 19.7 5.0 16.1 - 100.0

商業印刷 14 326,747 21,578 98,641 27,743 30,825 110,971 616,504
53.0 3.5 16.0 4.5 5.0 18.0 100.0

包装印刷 1 X X X X X X X
X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X
X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X
X X X X X X X

その他 - - - - - - - -
- - - - - - -

【合　計】 35 346,953 38,030 80,156 19,893 40,956 59,678 585,081

59.3 6.5 13.7 3.4 7.0 10.2 100.0

東京
印刷機の種類

その他

規
模
別

業
態
別



７．受注先の業種別売上構成(構成比)
(％)　

4人以下 6 52.5 9.2 38.3 100.0

5～9人 7 16.4 5.9 77.7 100.0

10～19人 7 50.0 2.8 47.2 100.0

20～29人 2 X X X X

30～49人 3 24.0 6.7 69.3 100.0

50～99人 8 5.7 16.7 77.6 100.0

100～299人 2 X X X X

300人以上 - - - - -

【合　計】 35 27.9 9.1 63.0 100.0

出版印刷 10 24.9 7.3 67.8 100.0

事務用印刷 7 37.9 11.1 51.0 100.0

商業印刷 14 30.9 6.6 62.5 100.0

包装印刷 1 X X X X

特殊印刷 2 X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X

その他 - - - - -

【合　計】 35 27.9 9.1 63.0 100.0

国・自
治体
等(官
公需)

上記
以外

合計
(平均)

規
模
別

業
態
別

東京
社　数
(社)

印刷
業



８．純加工高(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

4人以下 6 26,667 12,121.5 12,080 2,328 597 11,663 5,301.5 560 695 10,408 4,730.8

100.0 45.3 8.7 2.2 43.7 2.1 2.6 39.0

5～9人 7 156,287 22,650.3 76,157 14,957 - 65,173 9,445.4 6,222 9,251 49,700 7,202.9

100.0 48.7 9.6 - 41.7 4.0 5.9 31.8

10～19人 7 207,541 16,088.4 43,591 30,245 12,530 121,175 9,393.4 4,196 1,513 115,466 8,950.9

100.0 21.0 14.6 6.0 58.4 2.0 0.7 55.6

20～29人 2 X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X

30～49人 3 711,007 19,750.2 227,999 146,714 - 336,295 9,341.5 20,021 8,585 307,689 8,546.9

100.0 32.1 20.6 - 47.3 2.8 1.2 43.3

50～99人 8 1,129,063 14,797.7 366,700 154,081 776 607,506 7,962.1 50,631 16,015 540,860 7,088.6

100.0 32.5 13.6 0.1 53.8 4.5 1.4 47.9

100～299人 2 X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X

300人以上 - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - -

【合　計】 35 585,081 15,770.4 180,845 86,184 3,370 314,683 8,482.0 23,863 7,581 283,238 7,634.5

100.0 30.9 14.7 0.6 53.8 4.1 1.3 48.4

出版印刷 10 837,296 15,032.2 295,607 98,617 38 443,035 7,954.0 41,223 14,725 387,087 6,949.5

100.0 35.3 11.8 - 52.9 4.9 1.8 46.2

事務用印刷 7 168,642 17,034.5 59,156 30,033 503 78,950 7,974.7 1,891 3,474 73,585 7,432.8

100.0 35.1 17.8 0.3 46.8 1.1 2.1 43.6

商業印刷 14 616,504 16,266.6 161,486 103,339 7,645 344,034 9,077.4 25,577 3,479 314,978 8,310.8

100.0 26.2 16.8 1.2 55.8 4.1 0.6 51.1

包装印刷 1 X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X

その他 - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - -

【合　計】 35 585,081 15,770.4 180,845 86,184 3,370 314,683 8,482.0 23,863 7,581 283,238 7,634.5

100.0 30.9 14.7 0.6 53.8 4.1 1.3 48.4

1人当たり
純加工高

規
模
別

業
態
別

商品仕入高 加工高
1人当たり
加工高

減価償却費
リース料
賃貸料

純加工高東京
社　数
（社）

売上高
1人当たり
売上高

外注加工費 材料費



９．材料費の内訳(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

社　数 用紙代 インキ代 製版・刷版 デジタル機 その他 合計

(社) 材料代 関連材料 (平均)
4人以下 3 871 93 154 433 3,105 4,655

18.7 2.0 3.3 9.3 66.7 100.0

5～9人 5 10,299 1,927 3,854 736 701 17,516

58.8 11.0 22.0 4.2 4.0 100.0

10～19人 7 14,669 3,629 6,775 1,361 3,841 30,245

48.5 12.0 22.4 4.5 12.7 100.0

20～29人 2 X X X X X X

X X X X X X

30～49人 3 110,475 14,231 8,363 8,363 5,428 146,714

75.3 9.7 5.7 5.7 3.7 100.0

50～99人 8 106,470 10,632 19,106 10,632 7,242 154,081

69.1 6.9 12.4 6.9 4.7 100.0

100～299人 2 X X X X X X

X X X X X X

300人以上 - - - - - - -

- - - - - -

【合　計】 30 56,188 8,798 15,797 6,399 12,797 99,978

56.2 8.8 15.8 6.4 12.8 100.0

出版印刷 9 65,197 11,067 24,873 4,821 3,726 109,574

59.5 10.1 22.7 4.4 3.4 100.0

事務用印刷 5 24,051 2,607 2,018 4,121 9,250 42,046

57.2 6.2 4.8 9.8 22.0 100.0

商業印刷 13 58,538 10,016 18,808 7,679 16,248 111,288

52.6 9.0 16.9 6.9 14.6 100.0

包装印刷 - - - - - - -

- - - - - -

特殊印刷 2 X X X X X X

X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X

X X X X X X

その他 - - - - - - -

- - - - - -

【合　計】 30 56,188 8,798 15,797 6,399 12,797 99,978

56.2 8.8 15.8 6.4 12.8 100.0

東京

規
模
別

業
態
別



１０．賃借対照表(上段：1社平均(千円)、下段：構成比(％))

4人以下 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～29 300人以上 【総平均】 出版 事務用 商業 包装 特殊 ソフト・ その他 【総平均】
9人 印刷 印刷 印刷 印刷 印刷 サービス

6 7 7 2 3 8 2 - 35 10 7 14 1 2 1 - 35

流動資産 16,787 200,592 153,272 X 310,362 1,167,309 X - 460,991 885,444 57,194 381,973 X X X - 460,991

49.2 57.1 56.7 X 41.7 49.0 X - 47.4 46.0 32.2 48.0 X X X - 47.4

17,141 150,351 117,235 X 421,846 1,140,515 X - 493,770 979,825 120,373 414,305 X X X - 493,770

50.2 42.8 43.3 X 56.7 47.9 X - 50.8 50.9 67.7 52.0 X X X - 50.8

149 51,025 16,365 X 52,468 170,543 X - 130,522 391,145 13,859 34,528 X X X - 130,522

0.4 14.5 6.0 X 7.1 7.2 X - 13.4 20.3 7.8 4.3 X X X - 13.4

217 348 - X 12,011 74,429 X - 18,163 59,555 186 200 X X X - 18,163

0.6 0.1 - X 1.6 3.1 X - 1.9 3.1 0.1 - X X X - 1.9

34,145 351,291 270,507 X 744,219 2,382,253 X - 972,923 1,924,824 177,753 796,478 X X X - 972,923

100.0 100.0 100.0 X 100.0 100.0 X - 100.0 100.0 100.0 100.0 X X X - 100.0

13,934 40,098 31,639 X 175,101 251,144 X - 126,441 154,857 77,188 131,037 X X X - 126,441

40.8 11.4 11.7 X 23.5 10.5 X - 13.0 8.0 43.4 16.5 X X X - 13.0

18,830 131,659 99,131 X 329,414 1,137,082 X - 383,287 814,297 83,802 249,974 X X X - 383,287

55.1 37.5 36.6 X 44.3 47.7 X - 39.4 42.3 47.1 31.4 X X X - 39.4

32,764 171,757 130,769 X 504,515 1,388,226 X - 509,729 969,154 160,990 381,011 X X X - 509,729

96.0 48.9 48.3 X 67.8 58.3 X - 52.4 50.4 90.6 47.8 X X X - 52.4

7,349 10,905 13,143 X 23,333 47,750 X - 22,526 42,000 14,429 14,792 X X X - 22,526

21.5 3.1 4.9 X 3.1 2.0 X - 2.3 2.2 8.1 1.9 X X X - 2.3

-5,968 168,630 126,595 X 216,370 946,278 X - 440,668 913,670 2,334 400,674 X X X - 440,668

-17.5 48.0 46.8 X 29.1 39.7 X - 45.3 47.5 1.3 50.3 X X X - 45.3

1,381 179,535 139,738 X 239,704 994,028 X - 463,194 955,670 16,763 415,466 X X X - 463,194

4.0 51.1 51.7 X 32.2 41.7 X - 47.6 49.6 9.4 52.2 X X X - 47.6

34,145 351,291 270,507 X 744,219 2,382,253 X - 972,923 1,924,824 177,753 796,478 X X X - 972,923

100.0 100.0 100.0 X 100.0 100.0 X - 100.0 100.0 100.0 100.0 X X X - 100.0

東京

規模別 業態別

社数　(社)

資
産
の
部

固定資産（機械装置含む）

固定資産のうち機械装置額

繰延資産

【合計】

負
債
の
部

負
債

流動負債

固定負債

【負債計】

資
本

資本金

その他

【資本計】

【合計】



１１．原価状況(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
社　数

(社)

4人以下 6 2,328 1,174 12,080 133 266 336 16,316 597 16,912 5,265 225 695 11,826 28,738

8.1 4.1 42.0 0.5 0.9 1.2 56.8 2.1 58.8 18.3 0.8 2.4 41.2 100.0

5～9人 7 14,957 6,433 76,157 -107 3,244 1,668 102,352 - 102,352 27,420 4,554 9,251 57,207 159,558

9.4 4.0 47.7 -0.1 2.0 1.0 64.1 - 64.1 17.2 2.9 5.8 35.9 100.0

10～19人 7 30,245 46,663 43,591 -927 21,544 2,799 143,915 12,530 156,445 35,909 1,397 1,513 58,686 215,131

14.1 21.7 20.3 -0.4 10.0 1.3 66.9 5.8 72.7 16.7 0.6 0.7 27.3 100.0

20～29人 2 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

30～49人 3 146,714 80,906 227,999 5,203 28,662 9,996 499,480 - 499,480 87,160 10,025 8,585 183,835 683,315

21.5 11.8 33.4 0.8 4.2 1.5 73.1 - 73.1 12.8 1.5 1.3 26.9 100.0

50～99人 8 154,081 193,639 366,700 2,249 111,635 30,548 858,853 776 859,628 194,339 20,083 16,015 308,081 1,167,709

13.2 16.6 31.4 0.2 9.6 2.6 73.6 0.1 73.6 16.6 1.7 1.4 26.4 100.0

100～299人 2 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

300人以上 - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

【合　計】 35 86,184 108,226 180,845 761 53,182 14,433 443,630 3,370 447,000 96,627 9,430 7,581 154,826 601,826

14.3 18.0 30.0 0.1 8.8 2.4 73.7 0.6 74.3 16.1 1.6 1.3 25.7 100.0

出版印刷 10 98,617 168,120 295,607 2,100 91,827 24,408 680,678 38 680,716 121,086 16,815 14,725 187,295 868,011

11.4 19.4 34.1 0.2 10.6 2.8 78.4 - 78.4 13.9 1.9 1.7 21.6 100.0

事務用印刷 7 30,033 16,898 59,156 1,759 7,499 1,077 116,421 503 116,924 23,846 814 3,474 49,970 166,894

18.0 10.1 35.4 1.1 4.5 0.6 69.8 0.3 70.1 14.3 0.5 2.1 29.9 100.0

商業印刷 14 103,339 107,244 161,486 -850 57,700 17,219 446,138 7,645 453,782 118,574 8,359 3,479 181,503 635,286

16.3 16.9 25.4 -0.1 9.1 2.7 70.2 1.2 71.4 18.7 1.3 0.5 28.6 100.0

包装印刷 1 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

その他 - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

【合　計】 35 86,184 108,226 180,845 761 53,182 14,433 443,630 3,370 447,000 96,627 9,430 7,581 154,826 601,826

14.3 18.0 30.0 0.1 8.8 2.4 73.7 0.6 74.3 16.1 1.6 1.3 25.7 100.0

リース・賃
貸料

販売費及
び一般管
理費合計

総原価

規
模
別

人件費 減価償却
費

業
態
別

減価償却
費

製造原価
計

商品仕入
高

売上原価

東京

材料費 労務費
（製造原
価におけ
る人件費）

外注加工
費

仕掛品棚
卸期首期
末差額

その他製
造経費



１２．損益状況(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

1 2 3 4 5 6 7
社　数

(社)

4人以下 6 26,667 16,912 9,755 11,826 -2,071 726 -1,345

100.0 63.4 36.6 44.3 -7.8 2.7 -5.0

5～9人 7 156,287 102,352 53,935 57,207 -3,272 10,712 7,440

100.0 65.5 34.5 36.6 -2.1 6.9 4.8

10～19人 7 207,541 156,445 51,096 58,686 -7,590 8,162 572

100.0 75.4 24.6 28.3 -3.7 3.9 0.3

20～29人 2 X X X X X X X

X X X X X X X

30～49人 3 711,007 499,480 211,528 183,835 27,692 837 28,530

100.0 70.2 29.8 25.9 3.9 0.1 4.0

50～99人 8 1,129,063 859,628 269,435 308,081 -38,646 2,997 -35,650

100.0 76.1 23.9 27.3 -3.4 0.3 -3.2

100～299人 2 X X X X X X X

X X X X X X X

300人以上 - - - - - - - -

- - - - - - -

【合　計】 35 585,081 447,000 138,081 154,826 -16,745 9,746 -6,999

100.0 76.4 23.6 26.5 -2.9 1.7 -1.2

出版印刷 10 837,296 680,716 156,580 187,295 -30,715 9,582 -21,133

100.0 81.3 18.7 22.4 -3.7 1.1 -2.5

事務用印刷 7 168,642 116,924 51,718 49,970 1,748 636 2,384

100.0 69.3 30.7 29.6 1.0 0.4 1.4

商業印刷 14 616,504 453,782 162,722 181,503 -18,782 15,713 -3,069

100.0 73.6 26.4 29.4 -3.0 2.5 -0.5

包装印刷 1 X X X X X X X

X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X

X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X

X X X X X X X

その他 - - - - - - - -

- - - - - - -

【合　計】 35 585,081 447,000 138,081 154,826 -16,745 9,746 -6,999

100.0 76.4 23.6 26.5 -2.9 1.7 -1.2

営業外収支 経常利益

規
模
別

業
態
別

東京

純売上高 売上原価 売上総利益 販売費及び
一般管理費

営業利益



１３．経営諸数値一覧表(加重平均)
(千円)　

4人以下 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～299
人

300人以
上

【総平均】 出版
印刷

事務用
印刷

商業
印刷

包装
印刷

特殊
印刷

ソフト・
サービス

その他 【総平均】

対象企業数　(社) 5 6 6 2 3 8 2 - 32 10 6 12 1 2 1 - 32

平均就業人員数　(名) 2.4 7.2 12.5 X 36.0 76.3 X - 40.0 55.7 9.0 43.8 X X X - 40.0

平均売上高　(千円／年) 28,139 177,658 201,238 X 711,007 1,129,063 X - 630,785 837,296 155,856 715,307 X X X - 630,785

　1総資本営業利益率 ％ -5.3 -1.0 -2.3 X 3.7 -1.6 X - -1.7 -1.6 2.2 -2.4 X X X - -1.7

　2総資本経常利益率 ％ -3.1 2.1 0.5 X 3.8 -1.5 X - -0.7 -1.1 1.9 -0.4 X X X - -0.7

　3総資本回転率 回 0.70 0.44 0.68 X 0.96 0.47 X - 0.60 0.43 0.84 0.77 X X X - 0.60

　4加工高比率 ％ 46.0 40.9 62.2 X 47.3 53.8 X - 54.0 52.9 48.8 55.8 X X X - 54.0

　5純加工高比率 ％ 41.7 30.8 58.9 X 43.3 47.9 X - 48.5 46.2 44.7 51.1 X X X - 48.5

　6売上高総利益率 ％ 38.1 34.3 27.4 X 29.8 23.9 X - 23.7 18.7 35.9 26.3 X X X - 23.7

　7売上高営業利益率 ％ -7.5 -2.2 -3.4 X 3.9 -3.4 X - -2.8 -3.7 2.6 -3.0 X X X - -2.8

　8売上高経常利益率 ％ -4.4 4.8 0.7 X 4.0 -3.2 X - -1.2 -2.5 2.3 -0.5 X X X - -1.2

　9製造原価対売上比率 ％ 59.4 65.7 65.3 X 70.2 76.1 X - 75.7 81.3 63.8 72.4 X X X - 75.7

10販売管理費比率 ％ 45.6 36.5 30.8 X 25.9 27.3 X - 26.6 22.4 33.3 29.4 X X X - 26.6

11就業人員１人当り年間売上高 11,725 24,789 16,099 X 19,750 14,807 X - 15,782 15,032 17,317 16,350 X X X - 15,782

12営業員１人当り年間売上高 117,245 92,691 78,917 X 85,321 73,435 X - 67,060 68,073 70,843 65,624 X X X - 67,060

13就業人員１人当り年間経常利益 -516 1,199 116 X 792 -468 X - -187 -379 396 -79 X X X - -187

14就業人員１人当り年間加工高 5,387 10,139 10,020 X 9,342 7,967 X - 8,516 7,954 8,443 9,126 X X X - 8,516

15就業人員１人当り年間純加工高 4,886 7,625 9,487 X 8,547 7,093 X - 7,657 6,950 7,747 8,354 X X X - 7,657

16総資本投資効率Ⅰ ％ 32.1 18.0 42.6 X 45.2 25.5 X - 32.1 23.0 40.9 43.1 X X X - 32.1

17総資本投資効率Ⅱ ％ 29.1 13.6 40.3 X 41.3 22.7 X - 28.9 20.1 37.5 39.5 X X X - 28.9

18機械設備投資効率Ⅰ 回 72.31 1.25 8.10 X 6.41 3.56 X - 2.40 1.13 6.06 10.08 X X X - 2.40

19機械設備投資効率Ⅱ 回 65.58 0.94 7.67 X 5.86 3.17 X - 2.16 0.99 5.56 9.22 X X X - 2.16

20就業人員１人当り機械装置額 75 8,122 1,237 X 1,457 2,237 X - 3,549 7,022 1,393 906 X X X - 3,549

21就業人員１人当り年間人件費 3,169 5,302 6,981 X 4,669 5,088 X - 5,556 5,192 4,273 6,004 X X X - 5,556

22加工高対人件費率 ％ 58.8 52.3 69.7 X 50.0 63.9 X - 65.2 65.3 50.6 65.8 X X X - 65.2

23純加工高対人件費率 ％ 64.9 69.5 73.6 X 54.6 71.7 X - 72.6 74.7 55.2 71.9 X X X - 72.6

24流動比率 ％ 151.0 602.2 681.7 X 177.2 464.8 X - 374.5 571.8 69.0 301.5 X X X - 374.5

25固定資産回転率 回 1.37 1.03 1.56 X 1.69 0.99 X - 1.17 0.85 1.18 1.48 X X X - 1.17

26自己資本比率 ％ 12.7 52.5 57.5 X 32.2 41.7 X - 48.0 49.6 13.8 52.6 X X X - 48.0

27固定比率 ％ 402.3 81.8 76.1 X 176.0 114.7 X - 105.8 102.5 516.1 99.0 X X X - 105.8

28固定長期適合率 ％ 75.0 47.4 47.7 X 74.1 53.5 X - 58.2 55.4 121.9 61.9 X X X - 58.2

安
全
性

東京

規模別 業態別

収
益
性

生
産
性

流
動
性


